
CITTÀ d i  VENTIMIGLIA 
Provincia di Imperia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 1 di 3

Commercio e Polizia Amministrativa

DETERMINAZIONE N° 57 DEL 29/01/2025 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER EVENTO COMMERCIALE 
DENOMINATO FIERA DI SAN GIUSEPPE 2025 PREVISTA PER DOMENICA 23 MARZO 2025;

IL DIRIGENTE 
DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Dott.ssa Alessandra Risso

PREMESSO che tra gli obiettivi di questa Amministrazione Comunale figura l’incentivazione dello 
sviluppo economico cittadino, la promozione del commercio, sia in sede privata che su aree 
pubbliche, nonché la valorizzazione delle produzioni tipiche locali;

RILEVATO che in tale ambito, l’Amministrazione Comunale ha individuato tra i suoi obiettivi 
programmatici la reintroduzione della storica Fiera di San Giuseppe;

DATO ATTO che:

-  ai sensi dell’articolo 32 della Legge Regione Liguria n. 01/2007, il Comune di Ventimiglia ha 
inserito le fiere promozionali, le manifestazioni storiche e le manifestazioni commerciali a 
carattere straordinario, di cui all’art. 27 della Legge Regione Liguria 01/2007, in un <<elenco>> 
approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 212 del 08/11/2024, adottata <<previa 
verifica con le Associazioni di categoria maggiormente rappresentative a livello regionale, 
rappresentate in tutti i Consigli delle Camere di Commercio, Industria ed Artigianato della 
Liguria>>;

- dalla succitata deliberazione della Giunta Comunale, si evince da parte del Comune lo 
svolgimento di una fiera promozionale denominata “Fiera di San Giuseppe”, di cui all’art. 32/bis 
della L.R. 01/2007, da svolgersi nella Città Alta, in data Domenica 23 Marzo dell’anno 2025;

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 2 di 3

CONSIDERATO che è necessario avviare la procedura per la raccolta delle manifestazioni di 

interesse finalizzate alla partecipazione dell’evento, mediante la pubblicazione di un avviso pubblico;

RITENUTO di dover approvare il testo dell’avviso pubblico allegato alla presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che l’organizzazione della Fiera prevede la concessione temporanea di spazi ai 
commercianti, nel rispetto dei criteri indicati nell’avviso stesso;

VISTA la normativa vigente in materia di commercio e fiere, ovvero L.R. 01/2007;

DATO ATTO che la pubblicazione dell’avviso pubblico rappresenta una modalità di promozione 
delle attività economiche locali e non;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 10 del 19/04/2024 di attribuzione alla Dott.ssa Alessandra 
Risso della direzione e della responsabilità dell'Area Amministrativa sino al 30/04/2025, 
eventualmente prorogabile ai sensi di legge;

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 770 del 19.09.2024 è stato attribuito l’incarico 
di Elevata Qualificazione EQ degli uffici: cultura, teatro, manifestazioni, biblioteca, turismo, sport, 
Ufficio commercio, attività produttive (commercio, agricoltura, industria, artigianato), Polizia 
Amministrativa, Terra, al Funzionario dott. Walter Allavena, con decorrenza dal 23/09/2024, 
configurandosi pertanto la qualità di responsabile del procedimento proponente il presente atto;

VISTE, a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative e regolamentari:
- il decreto legislativo n. 267/2000 – testo unico degli Enti Locali;
- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo;

VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2025/2027, approvato dal Consiglio 
Comunale con la deliberazione n. 88 del 27/12/2024, dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 89 del 27/12/2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2025/2027, dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 3 del 13/01/2025, esecutiva, di approvazione e di 
assegnazione del P.E.G. 2025/2027, dichiarata immediatamente esecutiva;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto;

DATO ATTO che in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 
190/2012, il sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, non si trova in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale;

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 3 di 3

DETERMINA

1. DI APPROVARE il testo dell’Avviso Pubblico per la partecipazione alla Fiera promozionale 
denominata “Fiera di San Giuseppe”, allegato alla presente determinazione quale parte integrante 
e sostanziale;

2. DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso pubblico sul sito istituzionale del Comune di 
Ventimiglia, ed all’Albo Pretorio online;

3. DI STABILIRE che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione sia fissato per 
le ore 24,00 del giorno Domenica 16 Febbraio p.v.;

4. DI DARE ATTO che le domande saranno valutate secondo i criteri indicati nell’Avviso Pubblico, 
riservandosi il Comune il diritto di concedere gli spazi a proprio insindacabile giudizio;

5. DI ATTESTARE che in relazione all’art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dalla Legge 
190/2012, il dirigente competente ed il responsabile del procedimento  del presente atto, non si 
trovano in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale;

6. DI DEMANDARE all’Ufficio Turismo e Manifestazioni gli adempimenti conseguenti e successivi 
al presente provvedimento;

7. DI DICHIARARE che la presente determinazione sarà pubblicata sulla “home page” del sito 
istituzionale e resterà disponibile sino al termine della procedura;.

Dati Contabili :

E/U Es. Cod. Peg Descrizione Fornitore P.Fin Descr. 
P.Fin CUP CIG Importo

Ventimiglia, 29/01/2025

Il Dirigente dell'AREA AMMINISTRATIVA
Alessandra Risso / ArubaPEC S.p.A.

 
              

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

